Öz
Tefsirde sadece erken dönem alimlerinden gelen rivayetlere bağlı kalınıp kalınmayacağı
ve müfessirin kendi çıkarımlarını ileri sürüp süremeyeceği konusu tefsir tarihinin
başlangıcından beri tartışılmaktadır. Ebū Ḥayyān (654-745/1256-1344) da el-Baḥru’l-
Muḥīṭ’in mukaddimesinde ismini vermediği bir çağdaşıyla bu konuyu tartıştığını beyan
etmiştir. Günümüzde bazı araştırmacılar ṭabaḳāt kitaplarındaki verilerden hareketle Ebū
Ḥayyān’ın el-Baḥru’l-Muḥīṭ’in mukaddimesinde eleştirdiği muasırın İbn Teymiyye (661-
728/1263-1328) olduğunu iddia etmektedirler. Aynı dönemde yaşayan ve bir süre aynı
şehirde bulunan Ebū Ḥayyān ile İbn Teymiyye’nin ilginç bir hikayesi vardır. Aralarındaki
ilişki hakkında özel araştırmalar dahi yapılmıştır. Bu makalenin amacı söz konusu iddiayı
değerlendirmektir.

(654-745/1256-1344) also also stated in his muqaddimah to al-Baḥr al-Muḥīṭ that he
discussed this issue with an unnamed contemporary. Today, some scholars claim that Ibn
Taymiyya (661-728/1263-1328) was the contemporary whom Abū Ḥayyān criticized in
the introduction to al-Baḥr al-Muḥīṭ based on the narrations in the books of ṭabaqāt.
There is an interesting story of Abū Ḥayyān and Ibn Taymiyya, who lived in the same
period and in the same city for a while. There have even been special studies on their
relationship.

Söz konusu kimselere göre şerʿī delilleri, fıkhı, nahvi ve
rivayetleri bilen bir alim bile olsa hiç kimsenin Kur'an’ı reyiyle tefsir etmesi
caiz değildir. Tefsirde ancak Hz. Peygamber’den (sav), vahye şahit olan
sahabeden veya tabiinden gelen rivayetlerle yetinilmesi gerekir.4 Ebū
ʿAbdillāh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḳurṭubī (671/1273) tefsirinin
mukaddimesinde reyle tefsirin yasak olup olmadığını tartışırken, bazı
alimlerin tefsirin rivayete bağlı olduğunu söylediğini nakletmektedir. Ona
göre sahabenin tefsirde ihtilaf edişi ve tefsir hakkındaki bütün görüşlerini
Hz. Peygamber’e atfetmemeleri tefsirin nakilden ibaret olmadığının
göstergesidir.5

Tefsirin sadece rivayete bağlı olup olmadığı ve dili kullanarak tefsir
yapmanın imkanı hakkında Ebū Ḥayyān el-Endelusī (654-745/1256-1344)
da kendi döneminde yaşayan birisiyle tartışmıştır. Ebū Ḥayyān bir dile ait
kelimelerin, cümlelerin anlamını ve hükümlerini tam olarak kavrayan,
kelimelerin bu dilde nasıl terkip edildiğini bilen, kelimelerin güzel bir şekilde
tertip edilip edilmediğini kavrayabilen birinin, bu kelimelerden oluşturulan
ibareleri anlamak için bir muallime ihtiyaç duymayacağını söyler. Bu
sözlerinden sonra, muasırıyla giriştiği tartışmayı ve reddiyesini şöyle dile
döker:

Bir gün bize muasır olan bir şahısla aramızda bir konuşma geçti. O zat
Kur’an’ın manalarını keşfedebilmek için tefsir ilminin Mucāhid (ö. 21-
103/642-721), eṭ-Ṭāvūs (ö. 33-106/653-725), ʿİkrime (ö. 21-105/642-
723) gibi kimselerden rivayet yoluyla nakle dayandığını ve ayetlerin
anlaşılmasının buna bağlı olduğunu iddia ediyordu. Hayret ki o zat bu
kimselerin sözlerinin çokça ihtilaf içerdiğini, farklı olduğunu ve
birbiriyle çeliştiğini görüyordu.

Ebū
Ḥayyān’a göre tefsirde öncelikli araç dildir.

Ebū Ḥayyān’ın muasırıyla giriştiği bu tartışma, tefsir açısından önemli bir
meseleyle alakalıdır. Konu doğrudan tefsir ilminin mahiyetini
ilgilendirmektedir. Nitekim Bedruddīn ez-Zerkeşī (745-794/1344-1392) el-
Burhān’da tefsir ilmini ele alırken Ebū Ḥayyān’ın tartışmasına yer vermiştir.9
Çağdaş araştırmacılardan Musāʿid eṭ-Ṭayyār (d. 1965) da tefsirde diğer
kaynakları ihmal edip yalnızca dile dayanmanın sakıncasını işlerken Ebū
Ḥayyān’ın muasırıyla giriştiği tartışmaya kısaca değinerek bu konunun geniş
şekilde ele alınması gerektiğini belirtmiştir.10

Çağdaş bazı araştırmalarda Ebū Ḥayyān’ın tartışmaya giriştiği kişinin
Taḳiyyuddīn İbn Teymiyye (661-728/1263-1328) olduğu veya olabileceği
dile getirilmektedir. Bu çalışmada Ebū Ḥayyān’ın tartıştığı muasırının İbn
Teymiyye olup olamayacağı konusu incelenecektir. Öncelikle iki alimin
birbirleriyle olan ilişkisi analiz edilecektir. Akabinde Ebū Ḥayyān’ın tartıştığı

6 Inbn Ḥanbel, el-Musned, 2:36 (No. 599).

Son
olarak en-Nehru’l-Mādd adlı eserin baskısındaki değişiklikler, günümüzde
yayıncılık faaliyetlerinin ideolojik kaygılardan etkilendiğinin bir örneğini
sunacaktır.

1. Ebū Ḥayyān ve İbn Teymiyye Arasındaki İlişki
Ebū Ḥayyān el-Endelusī 654/1256 yılında Şevval ayının sonlarına doğru

Gırnata’ya bağlı Maṭaḫşāreş kasabasında doğmuştur. Endülüs ve Mağrib’de
muhtelif ilimleri tahsil ettikten ve ders vermeye başladıktan sonra
677/1278, 678/1279 veya 679/1280 yılında Endülüs’ten ayrılmıştır.
Endülüs’ten ayrıldıktan sonra pek çok ilim merkezine uğramış ve nihayet
679/1280 veya 680/1281 yılında Mısır’a yerleşmiştir. Pek çok eser telif
etmiştir. Onun tefsir ilmiyle alakalı günümüze ulaştığı bilinen üç eseri
bulunmaktadır: el-Baḥru’l-Muḥīṭ, en-Nehru’l-Mādd ve Tuḥfetu’l-Erīb.11 Ebū
Ḥayyān el-Baḥru’l-Muḥīṭ’in mukaddimesinde ilim için diyar diyar dolaştığını,
nihayet ilmin merkezi konumunda olan Mısır’a yerleştiğini belirtmektedir.12

İbn Teymiyye 661/1263 yılında Harran’da doğmuş ve 667/1269 yılında
ailesiyle birlikte Dımaşk’a yerleşmiştir. 683/1284 yılında Dımaşk’ta ders
vermeye başlamış, çeşitli kurumlarda ve camilerde tedris faaliyetine uzun
süre devam etmiştir. Halkı Moğol saldırılarına karşı direnmeye davet etmiş,

Bazı
savaşlara bilfiil katılmıştır. Pek çok eser telif etmiştir. Görüş ve eleştirileri
tartışmalara neden olmuş ve infial uyandırmıştır. Görüşleri sebebiyle
Dımaşk, Kahire ve İskenderiye’de birkaç kez hapsedilmiştir. Bir süre
Dımaşk’a dönmekten menedilmiş ve birkaç yıl Kahire’de kalmıştır.
726/1326 yılında Dımaşk’ta yeniden tutuklanmış ve 728/1328’de vefat
edinceye kadar iki yıl hapiste kalmıştır.13

Ebū Ḥayyān ve İbn Teymiyye aynı dönemde yaşamıştır. Ebū Ḥayyān
Kahire’ye yerleştikten sonra da iki alim, Memlükler döneminde aynı
coğrafyada bir arada bulunmuşlardır. İbn Teymiyye’nin Kahire’de
bulunduğu yıllarda ise iki alim birkaç yıl aynı şehirde yaşamıştır. Aşağıdaki
kaynaklarda görüleceği üzere iki alim birbirini tanımaktadır. İbn
Teymiyye’ye bazı alimler sempati besleyip kimi alimler karşı çıkarken, Ebū
Ḥayyān onu ilk tanıdığı yıllarda övmüş, daha sonra ise araları açılmıştır. İki
alimin ilginç bir hikayesi vardır. Öyle ki aralarındaki ilişki hakkında
günümüzde özel araştırmalar yapılmıştır.14 İki alimin başlangıçta aralarının
iyi olduğuna ve sonra bozulduğuna dair birbirine benzeyen ama aynı
zamanda detayda farklılıklar içeren çeşitli rivayetler bulunmaktadır.

Ebū Ḥayyān’ın talebesi Taḳiyyuddīn es-Subkī (683-756/1284-1355) İbn
Ḳayyim el-Cevziyye’nin (691-751/1292-1350) el-Ḳaṣīdetu’n-Nūniyye’sine
reddiye amacıyla telif ettiği es-Seyfu’ṣ-Ṣaḳīl adlı eserinde iki alim arasındaki
ilişki hakkında kısaca şöyle demektedir: “Ebū Ḥayyān önceleri İbn
Teymiyye’ye çokça hürmet beslemekteyken Kitābu’l-ʿArş adlı eserini görünce
ona beddua etmeye başladı. Hayatının sonuna kadar da böyle devam etti”.15

Ebū Ḥayyān’ın yakın talebesi Ṣalāḥuddīn eṣ-Ṣafedī (ö. 696-764/1363)
kendi döneminde yaşayan 2017 kişinin biyografisi hakkında telif ettiği
Aʿyānu’l-ʿAṣr ve Aʿvānu’n-Naṣr’da İbn Teymiyye’yi anlatırken şöyle der:

Mısır’da İbn Teymiyye’yi övenlerden biri de şeyhimiz Ebū Ḥayyān’dı.
Ancak daha sonra ondan uzaklaştı ve vefatına kadar ona mesafeli kaldı.
Bunun bazı sebepleri vardır. Bir gün [tartışma esnasında] Ebū Ḥayyān
ona “Sībeveyhi (ö. 180/796) şöyle der” dedi, İbn Teymiyye de “Sībeveyhi
yanlış söylüyor.” diye cevap verdi. Ebū Ḥayyān bu sebeple İbn
Teymiyye’yle yollarını ayırdı. Halbuki daha önce etrafı insanlarla dolu
bir mecliste otururken İbn Teymiyye’nin yanına gelmiş ve onu irticalen
şu beyitlerle övmüştü:

Bu ayrılığın
sebebi hakkında denir ki Ebū Ḥayyān onunla Arapçayla ilgili bir konuda
tartışır. İbn Teymiyye, Sībeveyhi'yi kötüleyince bu Ebū Ḥayyān'ı rahatsız
eder ve ondan uzaklaşır. Ayrıca şöyle bir sebep de nakledilir: Ebū
Ḥayyān onun Kitābu’l-ʿArş adlı eserini görür ve onun mucessim
olduğunu düşünür.22

Celāluddīn es-Suyūṭī (849-911/1445-1505) dilci alimlerin biyografileri
hakkında telif ettiği Buġyetu’l-Vuʿāt adlı eserinde Ebū Ḥayyān’ı tanıtırken
onun öğrencisi Ca‘fer b. S̱a‘leb el-Udfuvī’den (685-748/1286-1347) naklen
konu hakkında şöyle der:

Ebū Ḥayyān, İbn Teymiyye'ye hürmet ederdi. Sonraları ikisi arasında bir
mesele ortaya çıktı. Ebū Ḥayyān, Sībeveyhi’den bir şey nakletti. İbn
Teymiyye bunun üzerine “Sībeveyhi nahvin peygamberi mi ki! Sībeveyhi
kitabında otuz yerde hata etmiştir.”

ana bölümde
anmamış, kitabın sonunda “tekmile” başlığında aktarmıştır.25 Ebū Ḥayyān’ın
ender rivayetlerini içeren Nuġbetu’ẓ-Ẓam’ān adlı cüzde beyitler mevcuttur.
Ebū Ḥayyān beyitleri aktarırken şöyle demektedir: “İmam Taḳiyyuddīn İbn
Teymiyye’yi Ḳalʿatu’l-cebel’de ziyaret etmiştim. O, Ġāzān Han (671-
703/1272-1304) Şam’ı terk ettikten sonra gelmişti. Onun için nazmettiğim
şu beyitleri okumuştum … .”26 Dolayısıyla Ebū Ḥayyān’ın İbn Teymiyye’yi
övmek için beyitler nazmettiği hem kendi ifadeleri hem kaynaklar açısından
kesin gözükmektedir.

Ebū Ḥayyān’ın İbn Teymiyye’yle tanışık olduğunu gösteren bir nakil daha
bulunmaktadır. Kıraat alimi Ebū’l-Ḫayr Şemsuddīn İbnu’l-Cezerī (751-
833/1350-1429) Ebū Ḥayyān’ın İbn Teymiyye’ye sorduğu bir sorudan
bahsetmektedir. O, kıraatlerin yediyle sınırlı olmadığı ve ḳırāʾat-i ʿaşerenin
de muteber olduğu konusunu işlerken şöyle der: “Ebū Ḥayyān, bu müctehid
İmam, Ebū’l-ʿAbbās Ahmed b. ʿAbdulḥalīm İbn Teymiyye’ye bu konuyu
sormuştur.

Bu sistem, Mutezile metodunu benimseyerek
selefin yolundan uzaklaşmıştır. İbn Teymiyye, özellikle muteʾaḫḫirūn
Eşʿarīlerin seleften uzaklaştığını belirtir. Erken dönem Kullābī ve Eşʿarī
temsilcilerini daha az eleştirse de Sünni kelamın kurucuları olan ʿAbdullāh b.
Kullāb el-Baṣrī (ö. 240/854?), el-Ḥāris̱ el-Muḥāsibī (ö. 243/857), Ebū’l-
ʿAbbās el-Ḳalānisī (ö. 4./9. yüzyıl başları?) ve Ebū’l-Hasen el-Eşʿarī (ö.
324/935-36) gibi isimler de onun eleştirilerinden kurtulamaz.37

Ḫaberī sıfatların yorumlanışı, Ehl-i Hadis ile kelamcılar arasındaki kadim
bir tartışma konusudur. Bu ihtilaf, Eşʿarīler ve Ḥanbelīler arasında devam
etmiştir. Ḥanbelī bir alim olan İbn Teymiyye, birçok eserinde ḫaberī sıfatların

Acaba Ebū Ḥayyān, İbn Teymiyye’yi iki tefsir kitabında veya
birinde yermiş midir? İbn Teymiyye, el-Baḥru’l-Muḥīṭ’te ismen
geçmemektedir. Fakat, Ebū Ḥayyān nesih ayetinde tefsir dışındaki konulara
girdiği için Faḫruddīn er-Rāzī’yi (543-606/1149-1210) eleştirirken, aşırı
alimlerden birinin Mefātīḥu’l-Ġayb için “Onda tefsirden başka her şey vardır.”
şeklinde bir eleştiride bulunduğunu aktarır.41 Bu aşırı kimsenin İbn
Teymiyye olduğu söylenebilir.42 Ebū Ḥayyān burada “mu‘āṣır” ifadesini
kullanmaksızın ona atıf yapmıştır.

Ayrıca İbn Teymiyye’nin, kendisine yakın bir
dönemde, selefin tefsirine aykırılık gerekçesiyle ayetlerde belāġī bahislere
dalmanın yanlış olduğuna vurgu yapan alimlerle benzer bir bakış açısı taşıyıp
taşımadığı görülecektir. Zira es-Suyūṭī’nin aktarımına göre ʿÖmer b. Reslān
el-Bulkīnī (ö. 724-1324/805-1403), Ebū’l-Kāsım Cārullah ez-Zemaḫşerī'nin
(ö. 467-538/1075-1144) beyān ve meʿānī ilimleri hakkındaki görüşlerini
eleştirir. el-Bulkīnī’ye göre beyān ve meʿānī birkaç sayfada toplanabilecek
kadar sınırlı bir ilimken, nasıl tüm ilimlere tercih edilebilir? Ayrıca, bu ilimler
sahabe döneminden yüzlerce yıl sonra ortaya çıkmıştır ve sahabe, tabiin ve
fukaha gibi eski alimler bu ilimlerden hiç bahsetmemiştir. ʿAbdulḳāhir el-
Curcānī (ö. 471/1078-79) ve daha sonra da Ebū Ya‘kūb es-Sekkākī (ö.
626/1229) tespit edene kadar bu ilimler bilinmiyordu. Ayrıca, belāġī
çıkarımların birçoğunda delil bulunmamaktadır. Tefsir, rivayetler ve nakiller
aracılığıyla tedarik edilmelidir. es-Suyūṭī’ye göre el-Bulkīnī, ez-
Zemaḫşerī'nin bu ilimlere dair açıklamalarını anlayamamıştır.79